A correção da formação das despesas de depreciação, amortização e baixas diminui o lucro operacional líquido, conforme as normas básicas de correção monetária. Em consequência disso, entendeu a fiscalização que a empresa não tem o direito de excluir da base de cálculo os valores abaixo descriminados:

[...]
Por todo o exposto, a fiscalização lavrou auto de infração no valor de R$ 1.043.333.753,82 (um bilhão, quarenta e três milhões, trezentos e trinta e três mil, setecentos e cinquenta e três reais e oitenta e dois centavos), conforme demonstrativo abaixo:

A empresa Recorrente apresentou sua manifestação de inconformidade (fls.124 a 229) ...
[...]
Segundo a DRJ o pedido Inicial foi:

Sendo que após ter seu pedido negado apresentou apelação discorrendo que:

[...]

monetária. Em consequência disso, entendeu a fiscalização que a empresa não tem o 
direito de excluir da base de cálculo os valores abaixo descriminados: 

 

[...] 

Por  todo  o  exposto,  a  fiscalização  lavrou  auto  de  infração  no  valor  de  R$ 
1.043.333.753,82  (um bilhão, quarenta e  três milhões,  trezentos e  trinta e  três mil, 
setecentos  e  cinquenta  e  três  reais  e  oitenta  e  dois  centavos),  conforme 
demonstrativo abaixo: 

 

A  empresa  Recorrente  apresentou  sua  manifestação  de  inconformidade 
(fls.124 a 229) ... 

[...] 

Segundo a DRJ o pedido Inicial foi: 

Sendo que após ter seu pedido negado apresentou apelação discorrendo